
ANO XXII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 30 de Maio de 2019 - Nº 5726 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      14 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:88469ADD 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE - SEDET 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº. 051/2019. - PROCESSO Nº. 

3100.069519/2018. 

 

A Secretária da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO 

AMBIENTE/SEDET, Sra. ROSA MARIA BARROS TENÓRIO, no 

uso de suas atribuições, 

CONVOCA o interessado no Processo nº. 03100/069519/2018 

Senhor JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA ou seu 

representante legal para tratar de assuntos relacionados ao mesmo. 

  

Maceió/AL, 29 de Maio de 2019.  

  

ROSA MARIA BARROS TENÓRIO  

Secretária - SEDET 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FB0AA851 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE - SEDET 

NOTIFICAÇÃO - PROCESSO Nº. 3100.042513/2019. 

 

A DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO DO USO DO SOLO – DFUS, 

considerando a irregularidade: IMOVEL ABANDONADO, situado na 

RUA SÃO LUIZ, S/N, ENFRENTE AO Nº. 251, VIZINHO DO Nº. 

87 E 180, TABULEIRO DOS MARTINS Bairro: TABULEIROS 

DOS MARTINS, nesta cidade de Maceió, Alagoas e pela ausência da 

assinatura do autuado na Notificação e Auto de Infração e, como 

preceitua o art. 618, § Único da Lei nº 5593/2007 (Código de 

Urbanismo e Edificações de Maceió) NOTIFICA o proprietário: 

PROPRIETÁRIO OU POSSUIDOR, representante legal para tomar 

ciência e se fazer presente a esta Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente, à Av. Governador 

Afrânio Lages, 297, Farol, Maceió, no prazo de 10 (dez) dias, a contar 

desta publicação, a fim de proceder às medidas a serem adotadas em 

conformidade com a Notificação e Auto de Infração nº 0001287/2019 

de 26 de abril de 2019, estando no seu descumprimento, sujeito às 

sanções previstas em Lei, nos moldes da Lei Municipal nº 5.593/2007 

e 6.145/2012. Em caso de não atendimento, restará subentendida a 

ausência do desejo de resolver o impasse de forma amigável, passando 

a serem tomadas as medidas judiciais cabíveis. 

DFUS - SEDET, Maceió/AL, 27 de Maio de 2019. 

  

ROSÂNGELA SILVA DE AZEVEDO 

Diretora DFUS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:49B3EA31 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 088 MACEIÓ/AL, 24 DE MAIO DE 2019. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais e, em conformidade com 

o art. 67 da Lei nº. 8.666/1993; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA EDVANY SANTOS DE 

ARAÚJO, matrícula nº. 17332-0, para responder nas faltas e 

impedimentos pela Coordenadoria Geral de Gestão de Planejamento 

desta SEMED, durante o período 27/05/2019 a 10/06/2019, em 

virtude do afastamento de LINCENÇA MÉDICA de ADRIANA 

DIAS TENÓRIO. 

  

Art. 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 

DIÁRIO OFÍCIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ. 

  

ANA DAYSE REZENDE DOREA 

Secretária Municipal de Educação/SEMED 

  

*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FA939ED0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

CONVOCAÇÃO Nº. 005/2019. 

 

CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAR DE 

REUNIÕES DA COMISSÃO DE 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO MUNICÍPIO 

DE MACEIÓ. 

  

A Comissão de Modernização da Gestão do Município de Maceió 

  

CONVOCA, os servidores abaixo descritos para participarem de 

REUNIÕES nos dias 4, 5 e 6 de junho do corrente ano, a partir das 

8:30h, na sede da Escola de Formação e Desenvolvimento de 

Pessoal do Município, cujo o objetivo é tratar de ações voltadas a 

Modernização da Gestão do Município, tais como RH e Folha de 

Pagamento dentres outras, sendo o comparecimento de grande 

relevância e importância para o desenvolvimento das ações 

pretendidas. São eles: 

  

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

Nº. 
CARGO ÓRGÃO 

JOSÉCARLOS DA SILVA 

VERÇOSA JÚNIOR 
944408-4 

SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
SEMGE 

SONIA REGINA BORGES 

BESERRA 
948815-4 

Coordenadora de Gestão 

Documental do Servidor 
SEMGE 

MARIA DA GLORIA 

BATISTA MARTINS 
11425-1 PSICOLOGO COMARHP/SMTT 

  

Maceió/AL, 29 de Maio de 2019. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

Presidente da Comissão 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5C6A4722 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇO Nº. 001/2018. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 

brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame 

licitatório na modalidade Tomada de Preço, do tipo técnica e preço, 

sob o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, 

nos termos do Item 3.0 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada em consultoria de elaboração de 

projetos de requalificação urbanística do bairro histórico de Fernão 

Velho no município de Maceió/AL DECLARANADO 

VENCEDORA a Empresa Ethos Urbanismo e Arquitetura Ltda. com 

a proposta no valor de R$ 459.091,60 (quatrocentos e cinqüenta e 

nove mil, noventa e um reais e sessenta centavos). Restando 

DESCLASSIFICADA a empresa Geometrie Projetos e Serviços de 

Urbanismo e Arquitetura Ltda. por ter apresentado os documentos em 

desconformidade com edital acima referenciado, de acordo com o 

Parecer Técnico disponível no sítio oficial da Prefeitura de Maceió, no 

link “Editais e Licitações”. E ainda, atendendo ao inciso LV do art. 5º 

da Constituição da República de 1988, bem como ao art. 109, I, alínea 

“b” da Lei Federal de Licitações, abre-se prazo de 05 (cinco) dias a 

contar desta publicação. 

  



ANO XXII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 30 de Maio de 2019 - Nº 5726 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      15 

Maceió/AL, 29 de Maio de 2019.  

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0449C432 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO 

ELETRÔNICA Nº. 070/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/SEMINFRA, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que estará realizando até o dia 

03/06/2019 às 09:00 horas (horário de Brasília), no sítio do 

Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), a Cotação Eletrônica em 

epígrafe. 

  

Processo Administrativo nº. 03200.040904/2019. 

  

Objeto: Aquisição de cartuchos de tinta novos para plotter marca 

Canon, modelo ImagePrograf 710, conforme especificações e 

condições constantes no termo de referência anexo. 

  

Maceió/AL, 29 de Maio de 2019. 

  

SALETE TORRES 

Assessoria de Compras/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5D481EFC 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DA JUVENTUDE - 

SEMELJ 

PORTARIA Nº. 005 MACEIÓ/ AL, 29 DE MAIO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 

JUVENTUDE - SEMELJ, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados, para fiscalizar o 

Contrato n°. 098/2019, celebrado entre a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - 

SEMELJ e a empresa MARIA IRENE LEÔNCIO DA SILVA - 

ME. 

  

SARAH DA SILVA NUNES (Titular) 

Matrícula nº. 950148-7 

  

FYAMMA MALTA MARQUES (Suplente) 

Matrícula nº. 950202-5 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

  

DANIEL LUIZ MAIA DE MELLO  

Secretário/SEMELJ 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:633B43F2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

PORTARIA Nº. 035 - CG/SEMSCS - MACEIÓ/AL, 28 DE MAIO 

DE 2019. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL DE 

MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais com 

supedâneo na Lei nº. 5.643, de 01 de Novembro de 2007, 

modificada pela Lei nº. 6.041/2011, c/c o artigo 5°, inciso VII do 

Decreto Municipal nº. 7.190, de 25 de Outubro de 2010, e em 

consonância com o Relatório Final da Comissão de Sindicância e 

Processo Administrativo, no Processo Administrativo Disciplinar 

nº. 01400.095994/2016, às fls. 23/25,  

RESOLVE: 

1. Concordar com o Relatório Final conclusivo da Comissão 

Processante às fls.18/22 em aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA 

ao servidor Guarda Municipal, matrícula nº. 20.655-5, por incidência 

do previsto no artigo 11, inciso I, alínea “b”, do Código de Ética e 

Disciplina Profissional dos Servidores da Guarda Municipal de 

Maceió, pelo fato constante no processo administrativo disciplinar em 

epígrafe, em razão de faltar ao serviço ao qual estava escalado, 

solucionando assim a Portaria n°. 02/2017 - CG/SEMSC, publicada 

no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM, de 20 de Janeiro de 

2017; 

2. Notificar o servidor interessado sobre este julgamento; 

  

DE–SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 

Corregedora 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:82BFFFFC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

CONVOCAÇÃO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEMSCS 

  

Nº. 003/2019. 

  

Chamamento Público para Credenciamento de interesse em exercer 

"Atividade de Comércio Ambulante" temporária junto aos arraias 

de rua no período dos Festejos Juninos de Maceió 2019. 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS - no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público, o 

CHAMAMENTO PÚBLICO para os interessados em realizar 

"ATIVIDADE DE COMÉRCIO EVENTUAL" de comidas típicas, 

lanches e bebidas para atender aos arraias de rua no período dos 

Festejos Juninos de Maceió 2019. 

  

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

  

1.1- O processo seletivo será regido por esta Secretaria, SEMSCS, e 

tem o objetivo de, por meio de Chamamento Público, permitir o 

credenciamento de interessados em exercer atividade de comércio 

ambulante temporário nos arraias de rua no período dos Festejos 

Juninos de Maceió 2019. 

  

2 - DA ATIVIDADE A SER LICENCIADA, FUNÇÕES E 

ATRIBUIÇÕES DOS CREDENCIADOS 

  

2.1- É objeto do presente Chamamento a concessão de licenciamento, 

de caráter precário da "ATIVIDADE DE COMÉRCIO 

AMBULANTE", definida como comércio eventual de comidas 

típicas, lanches e bebidas para atender no entorno das áreas dos 

Festejos Juninos "DE MESTRE ZINHO A ZÉ MOCÓ, FORRÓ 

BOM EM MACEIÓ". 

  

2.2 - Locais e períodos autorizados para exercício da atividade: 

  

2.2.1- Exclusivamente nos arraias de rua e nos oficiais divulgados 

pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - 

FMAC, nos locais, datas e horários fixados, inclusive no entorno dos 

Festejos Juninos que ocorrerão em Jaraguá, como: 

  

a) Show de abertura do São João - Elba Ramalho, em Fernão Velho, 

no dia 19/06/2019 às 21h; 

  


